
CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 APRILE 2022 

 

 

L’anno 2022 (duemilaventidue) addì 29 (ventinove) del mese di aprile, alle ore 14.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 5124/A.6 del 22/04/2022. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 043/C-22 

 

ARGOMENTO N.  8 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Affidamento della funzione di "Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio" al responsabile 
dell'anticorruzione 

 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Piazza Giorgio (Presidente), Colla Andrea (Vicepresidente), collegato in videoconferenza, Pegoraro Andrea 

e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente, ai sensi dell'art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e s.m.i., il rappresentante 

regionale, Bragagnolo Marcellino, giusta nomina conferita con D.G.R. n. 177 del 14/02/2020; 

Il Presidente della Consulta dei Sindaci ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale 

della Consulta dei Sindaci del 15/01/2020, agli atti del Consorzio, Giacomo Gasparotto, è assente.  

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon, che lascia la seduta alle ore 

16.15, durante la trattazione dell’argomento n. 6 all’ordine del giorno;  

il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Vincenzo Artico. 

   

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione affida le funzioni di “Gestore delle segnalazioni 

antiriciclaggio” al Direttore dell’Area Amministrativa nonché responsabile dell’anticorruzione. 

CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE  GEN - V04 - 0000043 - 29/08/2022 - A -I      2   3        



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Visto il D. Lgs. 22 giugno 2007 n. 109 recante “Misure per prevenire, contrastare e reprimere il 

finanziamento del terrorismo e l’attività dei paesi che minacciano la pace e la sicurezza internazionale, in 

attuazione della direttiva 2005/60/CE”; 

considerato che con il D. Lgs. n. 231 del 2007 è stata data “Attuazione della direttiva 2005/60/CE 

concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 

criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di 

esecuzione”; 

visto il provvedimento dell'Unità di informazione finanziaria per l'Italia (UIF) del 4 maggio 2011 recante 

istruzioni sui dati e le informazioni da inserire nelle segnalazioni di informazioni sospette; 

visto il decreto del Ministero dell’interno 25 settembre 2015 “Determinazione degli indicatori di 

anomalia al fine di agevolare l’individuazione delle operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del 

terrorismo da parte degli uffici della pubblica amministrazione”; 

considerato che l’art. 3 del D.M. 25.9.2015 individua, sia pur in maniera non esaustiva, gli “indicatori 

di anomalia” di varie operazioni economico-finanziarie ed operative   in presenza dei quali scatta per gli 

operatori, a seguito di una valutazione specifica, l’obbligo di segnalazione all’UIF (Unità di Informazione 

Finanziaria per l’Italia); 

preso atto che l’art. 6 del predetto decreto prevede l’individuazione, con provvedimento formalizzato, 

del soggetto delegato a valutare e trasmettere le segnalazioni all’UIF; 

preso atto, inoltre, che tutte le pubbliche amministrazioni indicate dall’art. 2 del decreto del 2015 

debbono inviare le segnalazioni alla Unità di Informazione Finanziaria per l’Italia (UIF) presso la Banca d’Italia 

e che la persona individuata come Gestore, al fine di garantire l’efficacia e la riservatezza nella gestione delle 

informazioni, viene considerata come unico interlocutore dalla UIF; 

ritenuto che quanto sopra enunciato si applichi anche agli enti pubblici economici, categoria di cui il 

Consorzio fa parte; 

ravvisato che i compiti di soggetto Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio rientrano nelle 

competenze affidate all’Area Amministrativa, il cui Direttore, dott. Gianmaria Durante, ricopre anche l’incarico 

di Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

considerato che la figura di Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio e di Responsabile per la 

prevenzione della corruzione possono coincidere; 

visto il vigente Statuto consorziale; 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Piazza, Colla, Pegoraro, Scarpa e del 

Rappresentante regionale Bragagnolo, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE  GEN - V04 - 0000043 - 29/08/2022 - A -I      2   3        



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 

D E L I B E R A 

 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato – 

 

1. Di nominare quale Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 231/2007, 

il Direttore dell’Area Amministrativa dott. Gianmaria Durante, già Responsabile per la prevenzione della 

corruzione. 

2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento alla sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consorzio. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale per l’attivazione degli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 

 

   

 

 

 

 

Alle ore 17.15, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Giorgio Piazza) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE  GEN - V04 - 0000043 - 29/08/2022 - A -I      2   3        



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 maggio 2022 

CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE  GEN - V04 - 0000043 - 29/08/2022 - A -I      2   3        


